ПРОЕКТ

                 Администрация

     сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский

               Самарской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №  от  2021 года

«Об утверждении муниципальной программы «Уличное освещение сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.7 Устава сельского поселения Сколково и в целях обеспечения мероприятий по повышению качества уличного освещения на территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения  Сколково ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Уличное освещение  сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы (далее - Программа).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  «Уличное освещение  сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы» мероприятия и объемы  их финансирования подлежат ежегодной корректировке  с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сколковский вестник».

5.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава сельского

поселения Сколково                                                                                        В.В. Поляков

Утверждена

Постановлением администрации

сельского поселения Сколково

от  г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   СКОЛКОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2022-2026 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
муниципальная  программа «Уличное освещение  сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы»

ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

01.11.2021

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ
Администрация сельского поселения Сколково

СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ
Соисполнители программы отсутствуют

УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ
Администрация сельского поселения Сколково

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
основными целями Программы являются:

улучшение условий и комфортности проживания граждан;
приведение в нормативное  состояние
уличное освещение;
повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;
повышение безопасности дорожного движения;
повышение уровня благоустройства сельского поселения Сколково;

Достижение   данных   целей  обеспечивается  за счет решения следующей задачи:

ремонт системы уличного освещения сельского поселения  Сколково;

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
модернизация системы уличного освещения сельского поселения Сколково

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ
увеличение количества отремонтированных светильников уличного освещения сельского поселения  Сколково

ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
отсутствуют

ИНЫЕ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
отсутствуют

ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
отсутствуют

ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа реализуется в один этап с 2022 по 2026 год

ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  1250, 00 тыс.рублей, в том числе:

местный бюджет:

в 2022 году — 250,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2023 году —  250,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2024 году –   250,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2025 году – 250,0 тыс.рублей (прогноз);

в 2026 году – 250,0 тыс.рублей (прогноз).

средства областного бюджета:

в 2022 году — 0,00 тыс. рублей (прогноз);

в 2023 году —  0,00 тыс. рублей (прогноз);

в 2024 году –   0,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2025 году – 0,0 тыс.рублей (прогноз);

в 2026 году – 0,0 тыс.рублей (прогноз).

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
увеличение количества отремонтированных светильников уличного освещения сельского поселения  Сколково

1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение. Как правило, каждому жителю важно, чтобы зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.

Система уличного освещения сельского поселения Сколково включает в себя 140 светильников,  электролинии, оборудованные системой уличного освещения, протяженностью 13,5 км. Для поддержания уличного освещения в нормативном состоянии необходимо периодически проводить работы  по замене пришедших в негодность ламп и светильников. Нормативное состояние уличного освещения - необходимый элемент благоустройства территории сельского поселения.

Уличная сеть также является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных магистралях и дворовых территориях поселения светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.

Уличное освещение в настоящее время не в полной мере соответствует социальным и экономическим потребностям населения. Основными причинами такого положения являются:

- отсутствие необходимой системы планирования средств на ремонт и содержание уличного освещения, которое до последнего времени осуществляется по остаточному принципу;

- отсутствие концепции решения этих проблем;

- дефицит средств на финансирование работ по ремонту  уличного освещения.

Для решения данной проблемы и достижения качественного освещения улиц сельского поселения Сколково  необходимо в ближайшей перспективе реализовать намеченные мероприятия по уличному освещению.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере организации уличного освещения, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Основными целями Программы являются:

- улучшение условий и комфортности проживания граждан;

- приведение в нормативное  состояние

- уличное освещение;

- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;

- повышение безопасности дорожного движения;

- повышение уровня благоустройства сельского поселения Сколково;

Достижение   данных   целей  обеспечивается  за счет решения следующей задачи:

ремонт системы уличного освещения сельского поселения  Сколково;

Реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить условия и комфортность проживания граждан;

- привести в нормативное  состояние уличное освещение;

- повысить надежность и долговечность сетей уличного освещения;

- повысить безопасность дорожного движения;

- повысить уровень благоустройства сельского поселения;

Сроки реализации Программы: 2022-2026 годы.

3. Перечень мероприятий Программы

Основными мероприятиями Программы являются:

- увеличение количества отремонтированных светильников уличного освещения сельского поселения  Сколково.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2022 по 2026 год.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Наименование целевого
индикатора (показателя)
Единица
изме-
рения
Значение целевых индикаторов
(показателей)

Всего
2022
2023
2024
2025
2026

увеличение количества отремонтированных светильников уличного освещения сельского поселения  Сколково
шт.
40
15
10
15
15
15

6. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и средств полученные из областного бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  1250, 00 тыс.рублей, в том числе:

местный бюджет:

в 2022 году — 250,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2023 году —  250,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2024 году –   250,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2025 году – 250,0 тыс.рублей (прогноз);

в 2026 году – 250,0 тыс.рублей (прогноз).

средства областного бюджета:

в 2022 году — 0,00 тыс. рублей (прогноз);

в 2023 году —  0,00 тыс. рублей (прогноз);

в 2024 году –   0,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2025 году – 0,0 тыс.рублей (прогноз);

в 2026 году – 0,0 тыс.рублей (прогноз).

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах бюджетных ассигнований:

оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения Сколково по ремонту уличного освещения.

7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации областной  программы «Уличное освещение  сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы» (далее - Программа) осуществляется администрацией сельского поселения Сколково путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации.

Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы с уровнем ее финансирования.

Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

[image: image1.emf]R=

1

N

×

N

n=1

∑

Тек

X

n

План

X

n

Тек

F

План

F

×100%

где N - общее число целевых показателей (индикаторов);

[image: image2.emf]План

X

n

 - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);

[image: image3.emf]Тек

X

n

 - текущее значение n-го целевого показателя (индикатора);

[image: image4.emf]План

F

 - плановая сумма финансирования Программы;

[image: image5.emf]Тек

F

 - сумма финансирования (расходов) на текущую дату.

     Для расчета комплексного показателя эффективности R используются все целевые показатели (индикаторы), приведенные в Программе.

   При значении комплексного показателя эффективности реализации Программы R от 80 до 100% и более эффективность реализации Программы признается высокой, при значении менее 80% - низкой.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной «Уличное освещение сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2022-2026 годы»

Перечень программных мероприятий

№
п/п
Наименование
мероприятия

Объемы финансирования по годам,
тыс. рублей
Исполнитель
мероприятия

Всего
2022

2023
2024
2025
2026

1
Оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения Сколково по ремонту уличного освещения
1250
250
250
250
250
250
Администрация сельского поселения Сколково

ИТОГО
1250
250
250
250
250
250